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1. Mötets öppnande 
 
Johan Krafft förklarade mötet öppnat. Förra mötets protokoll (från 
SWEPRO:s 59:e möte) godkändes av alla närvarande ledamöter. 
  

2. Diskussion om SWEPRO:s verksamhetsplan 2009-2011 
 
Johan Krafft presenterade kortfattat det diskussionspapper som tagits 
fram av SWEPRO-kansliet. Christina Rahlén betonade vikten av att ha 
ett europeiskt perspektiv och att EU:s förändringsarbete på tullområdet 
riskerar att skapa stora problem. Hon menade att det kan finnas anledning 
att vid sidan av analyserande utredningar och omvärldsbevakning följa 
utvecklingen på detaljnivå vad gäller implementeringen av säkerhetsini-
tiativ och de åtgärder som följer av arbetet med den moderniserade tull-
kodexen (MASP, e-customs). Christina menade vidare att det finns an-



 
ledning att undersöka om EU:s nya marknadstillträdesstrategi ska ingå i 
de frågor som SWEPRO följer.  
 
Frågan om ATA-carneter diskuterades. Sven-Åke Ström visade på de 
svårigheter som finns i och med att vissa länder inte har ratificerat kon-
ventionen, och där det inte finns några lättnader för företagen, och att 
andra länder undantagit viktiga områden. Så har t ex USA undantagit 
kategorin utställningsmaterial. Anneli Wengelin berättade att det pågår 
ett arbete i en arbetsgrupp under Istanbulkonventionen som ska ta fram e-
ATA-carneter. De gör för närvarade en kostnadsstudie och har skickat ut 
en enkät till de medlemsstater som ratificerat konventionen för att få de-
ras uppfattning.  
 
Vad gäller Transit-carneter pågår ett arbete i WTO för att förbätttra 
GATT Artikel V (freedom of transit) med syfte att förenkla transit.  
 
 
Financial Value Chain. Pär Karlsson berättade kortfattat om SEPA och 
direktivet mot penningtvätt som ska införlivas i svensk lagstiftning under 
slutet av året. Han erbjöd sig att vid ett senare möte göra en utförligare 
presentation. På bankföreningens hemsida (www.bankforeningen.se) 
finns mer information. Bengt T Hansson menade att det i arbetet med 
standardisering finns anledning att undra hur de offenliga medlen an-
vänds. Han pekade på motsättningen mellan att offentlig sektor sätter 
resurser på arbetet i UN/CEFACT samtidigt som implementeringen av e-
faktura sker på en annan plattform, UBL. Om UBL och UN/CEFACT:s 
standarder konvergerar är detta möjligen ett mindre problem men annars 
verkar det som om man utför ett dubbelarbete och riskerar att skapa ett 
verkligt handelshinder. Christina Rahlén gav Bengt delvis rätt men me-
nade att man får se e-faktura förordningen i ljuset av att det krävts ett 
långt förberedelsearbete, det funnits ett krav på ett snabbt genomförande 
och att det vid införandet inte fanns någon färdig UN/CEFACT-standard 
att tillgå. Hon delade uppfattningen att om det i ett andra steg inte blir en 
konvergens mellan de två standarderna riskerar man att det sker ett dub-
belarbete, främst från den kommunala sidan som är engagerad i bägge 
standarderna och att det finns en risk för en situation då valet av standard 
blir ett handelshinder. Pär Karlsson visade på att det inom EU pågår ett 
arbete för att förenkla e-fakturering och att eftersom det är svag nordisk 
representation i de arbetsgrupperna finns det en risk att det kommer att 
finnas ett tryck på att ytterligare säkerhetsåtgärder genomförs. Christina 
Rahlén pekade på två problemområden inom e-fakturering: Säkerhets-
certifikat och e-legitimationer. Varför är det så att fakturor som går 
med vanlig post när de kommer i elektronisk form måste förses med sä-
kerhetsanordningar? Det är viktigt att följa och stödja det arbete som sker 
inom EU på det här området. Pär Karlsson informerade om att Verva 
har i uppdrag att ta fram en strategi för arbetet med e-legitimationer. Det 
finns anledning att följa upp den rapport de lämnar. 
 
Ursprungsregler. Christina Rahlén påpekade att ursprungsregler tradi-
tionellt sett inte varit en handelsprocedurfråga men att det naturligtvis är 



 
möjligt att följa även det området. I OECD har frågan diskuterats men 
några åtgärder har inte vidtagits. Många ser problemen men det är poli-
tiskt färgad materia och inte helt enkelt att åstadkomma resultat. Skillna-
derna mellan länder gör att det automatiskt blir skillnader i olika frihan-
delsavtal. Det borde dock vara möjligt att minimera skadorna och stan-
dardisera. På UD-IH pågår ett arbete i frågan och man försöker påverka 
övriga EU-länder. Ett förslag till arbete i SWEPRO skulle kunna ha en 
bredare frågeställning och studera frihandelsavtal och hur de påverkar 
förenklingsarbete mot bakgrund av att avtalen skiljer sig åt beträffande 
regelverk, procedurer och ursprungsregler. 
 
Med utgångspunkt i diskussionen om ursprungsregler diskuterade SWE-
PRO möjligheten att skriva gemensamma skrivelser i olika ämnen eller 
att ta fram korta informationsblad. Det utrycktes en oro över att många 
handelsprocedurfrågor inte når politiska toppskiktet, trots att den nuva-
rande regeringen prioriterar regelförändring och har lätt att ta till sig han-
delsprocedurfrågorna. SWEPRO-medlemmarna var positiva till att ut-
veckla en serie av kortare problemfokuserande papper. 
 
Pär Karlsson föreslog de förändrade upphandlingsreglerna i EU som 
ytterligare ett område för bevakning. 
 

3. Standardisering och UN/CEFACT 
 

a. Rapport från UN/CEFACT:s forummöte i Mexico. 
 
Christina Rahlén informerade om arbetet vid UN/CEFACT:s 12 fo-
rummöte i Mexico City. Det var glädjande att det spontant vid mötet 
kommit positiv feedback på forummötet i Stockholm i september 2007, 
både från CEFACT:s ordförande och från ordföranden för Forum Mana-
gement Group som leder forummötena. Christina pekade på den utmärkta 
servicen på Företagandets hus som en framgångsfaktor för Stockholms-
mötet. Mexico-mötet var positivt eftersom det gav möjlighet för deltaga-
re från Latinamerika att delta i UN/CEFACT:s arbete – en positiv bief-
fekt av att forummötena cirkulerar. Nästa möte kommer att hållas i 
Senegal och före det kommer en konferens att hållas om Single Window, 
eventuellt med svenskt bistånd. Inga stora frågor avgjordes på mötet men 
det pågår ett kontinuerligt arbete med att gå igenom alla projekt, priorite-
ra, se vilka organisationer som står bakom och snabbt få fram produkter. 
 
Johan Pontén informerade om mötet i International Trade & Business 
Processes Group15 (TBG15). Gruppen har arbetet på att ta fram kom-
pletterande rekommendationer till sin redan publicerade rekommendation 
om Single Window, avseende metoder för att harmonisera informations-
inhämtning mellan myndigheter som deltar i ett Single Window och 
rättsliga aspekter på Single Window. De rekommendationerna är nu fär-
diga för att lämnas till öppen remiss. Vidare arbetar gruppen med en Tra-
de Facilitation Implementation Guide som finansieras av svenska Sida. 
Se vidare http://www.kommers.se/templates/Standard2____4692.aspx
 



 
b. Rapport från Seminarium om standardisering 6 maj 

 
Bengt T Hansson  redogjorde för det seminarium som NEA med stöd av 
de övriga organisation som stod bakom UN/CEFACT-forum i Stockholm 
anordnade den 6 maj. Vid seminariet lämnades information om 
UN/CEFACT-mötet i Mexico City men även om annat standardiserings-
arbetet, som t ex i bilbranschen och byggbranschen och om hur bransch-
orienterade standarder har börjat användas över branschgränserna och av 
offentlig sektor. Seminariet var inte så välbesökt som man hade hoppats 
på och det behövs en analys om varför det blev så. Det kan dock konsta-
teras att standardisering i viss mån kommit in i den offentliga debatten 
och att frågorna är av betydelse. 
 

c. Strategisk samordning 
 
Bengt T Hansson  menade att det i diskussionen om vad som ska vara 
fokus och hur pengarna ska fördelas är det nödvändigt att det finns ett 
intresse för att hitta likheterna. Christina Rahlén relaterade att det för 15 
år sedan i NEA:s föregångare EDIS fanns en organisation som bidrog till 
en transparens mellan branscherna. Idag finns det kanske ingen samord-
ningsvilja men man efterlyser ändå en fokalpunkt för samordning och 
kunskapsspridning – ökad transparens. Bengt T Hansson redogjorde för 
NEA:s arbete med att skapa samordningsgrupper för branscher och hur 
de upplevt att det långsamt blir mindre avstånd mellan olika branschföre-
ningar i frågan. Det ger en positiv signal om en början till samordning. 
Kan SWEPRO också fungera som en kontaktpunkt för det här arbetet? 
Det beslutades att Kommerskollegium och NEA ska träffas för att ut-
veckla den här diskussionen. 
 

4. WTO 
 

Christina Rahlén informerade att läget i Doha-förhandlingar fortfarande 
var kritiskt. Två reviderad förslag i förhandlingarna om jordbruk och 
industrivaror (NAMA) har presenterats vilket var en förutsättning för att 
komma vidare i förhandlingen. Målsättningen är nu att hålla ett minis-
termöte innan utgången av juni och anta en arbetsplan för resten av året. 
Ett sammanbrott i förhandlingarna är osannolikt, däremot kan förhand-
lingarna komma att läggas på is om inget genombrott sker innan årsskif-
tet. 
 
Förhandlingsgruppen för handelsprocedurer skulle träffas 26-30 maj. 
Förhandlingsgruppens arbete fortskrider bra och fokus för mötet skulle 
förmodligen bli hur u-ländernas implementeringsplaner ska utformas. 
 



 
5. Säkerhetsutredningen 
 

Johan Pontén redogjorde för det fortsatta arbetet med säkerhetsfrågorna. 
Cirka 120 000 nedladdningar av säkerhetsrapporten har registrerats på 
Kommerskollegiums och SWEPRO:s hemsidor. Kommerskollegium an-
ordnar tillsammans med ECIPE ett seminarium i Bryssel den 25 juni 
klockan 14.00 som presenterar utredningen och ger en diskussion om ett 
par av de aspekter som tas upp i utredningen. Vidare är Johan inbjuden 
till TAPA EMEA:s årliga konferens som i år äger rum i Stockholm i juni, 
ett högnivåseminarium anordnat av Stockholms handelskammare,     
EUROcommerce och CLECAT:s möten i september, Norstella i septem-
ber och TAPA i USA i november. 

Anneli Wengelin redogjorde för situationen med föranmälan vad gäller 
Norgegränsen. Några formella förhandlingar mellan Norge och EU 
kommissionen har inte inletts, dock har man haft ett antal möten av tek-
nisk karaktär. Frågan kommer att fortsätta att bevakas. 

 

6. Information från ledamöterna  
 
Bengt Hansson informerade om att: 

- NEA träffat Närings- och Finansdepartementet för att diskutera 
statens strategi för e-fakturering. NEA ska ta fram ett dokument 
som beskriver vilka problem som man ser med denna.  

- NEA arbetar för förbättrad samordning och kunskapsspridning 
mellan olika aktörer i Sverige.  

 
Christina af Klint informerade om att: 

- Svensk Handel vill genomföra en informationskampanj om för-
handsanmälan i EU för att förebereda företagen på de nya regler-
na.  

- Under hösten planerar Svensk Handel att genomföra ett semina-
rium om säkerhet i leveranskedjan där bl.a. SÄPO och rikspolis-
styrelsen ska medverka. Ett förslag var att bjuda in SÄPO till 
SWEPRO för att diskutera dessa frågor. 

- Svensk Handel har lämnat kommenterar inför ett blandkommis-
sionsmöte mellan Sverige och Indien där man lyft fram handels-
procedurer och brister i infrastruktur som problem i handeln med 
Indien. 

 
Sven-Åke Ström informerade om att: 

- Allt fler svenska företag är intresserade av att etablera sig utom-
lands för att få tillgång till regionala marknader. Ett problem är 
att det är svårt att få information om vilka regler som gäller i oli-
ka regionala avtal (t.ex. i Sydamerika). 

- Stora Exportdagen har hållits den 13 maj med över 1000 deltaga-
re. Vinnare av Stora Exportpriset var företaget HMS Industrial 
Networks. Vid Exportdagen talade handelsminister Ewa Björling 
och underströk vikten av förenklade handelsprocedurer. 

 



 
Pär Karlsson informerade om att: 

- Bankföreningen har ett projekt för att skapa en samordnad tjänst 
för e-fakturering mellan företag som snart beräknas vara klar. 

- Bankföreningen ska få ansvar för att förvalta bankgemensamma 
regelverk vilket är en ny tjänst. 

- Hittills har ca 4300 banken och finansiella institut anslutet sig till 
SEPA (Single European Payment Area) som varit i gång sedan 
januari. Inom euro-området ska SEPA ersätta de gamla betal-
ningssystemen. En nya SEPA-tjänst är att alla företag ska kunna 
betala med autogiro i hela EU. 

- penningstvättsdirektivets införlivande i svensk rätt är försenat. 
Förmodligen kommer detta att ske i början av 2009. 

  
Annelie Wengelin informerade om att: 

- Ministerrådet Ecofin har antagit rådsslutsatser för utvecklingen 
av tullunionen. Kommissionen får i uppdrag att arbeta för ut-
veckling av tullunionen bl.a. baserat på systembaserade lösning-
ar.  

- Inför 40 års jubileet av EU tullunion ska unionen ta fram ett lätt-
fattligt dokument som förklarar syfte och mål med tullunionen. 

 
Christina Rahlén informerade om att: 

- den politiska ledningen, minister och statssekreterare, gör många 
utlandsresor. 

- Lars Karlsson kandiderar till posten som generalsekreterare i 
WCO (World Customs Organisation). Valet till generalsekretera-
re sker i slutet av juni. 

 
7. Övriga frågor 

 
Johan Pontén informerade om att SITPRO lagt ut en femårsstrategi på 
sin hemsida. http://www.sitpro.org.uk/about/index.html.  
 
Johan Pontén föreslog att Sveriges Kommuner och Landsting inbjuds 
som medlemmar i SWEPRO. Förslaget bifölls. 
 
Nästa möte hålls den 22 september 2008 kl.13:00-16:00. 
 
 
  *** 
 
Ordföranden tackade ledamöterna och avslutade mötet. 
 

http://www.sitpro.org.uk/about/index.html

